



ශ්‍රී ලංකා ප්‍රජාතාන්ත්‍රික සමාජවාදී ජනරජයේ අටවැනි පාර්ලිමේන්තුව  
(පළමුවැනි සභාවාරය)

ස්ථාවර නියෝග පිළිබඳ කාරක සභාවේ වාර්තාව

කාරක සභාවේ සභාපති  
ගරු කථානායක, කරු ජයසූරිය මහතා  
විසින් ඉදිරිපත් කරන ලදී  
2018 මාර්තු මස 07 වැනි දින

இலங்கை சனநாயக சோசலிசக் குடியரசின் எட்டாவது பாராளுமன்றம்  
(முதலாவது கூட்டத்தொடர்)

நிலையியற் கட்டளைகள் பற்றிய குழுவின் அறிக்கை

குழுவின் தவிசாளர்

கௌரவ சபாநாயகர், கரு ஜயசூரிய

அவர்களால் சமர்ப்பிக்கப்பட்டது

2018 மார்ச் மாதம் 07

The Eighth Parliament of the  
Democratic Socialist Republic of Sri Lanka  
(First Session)

**REPORT**

**OF**

**THE COMMITTEE ON STANDING ORDERS**

*Presented by*

**Hon. Karu Jayasuriya, Speaker**

Chairman of the Committee

07<sup>th</sup> March 2018

**කාරක සභාව**

ගරු කරු ජයසූරිය මහතා

ගරු තිලංග සුමතිපාල මහතා

ගරු සෙල්වම් අඛේක්කලනාදන් මහතා

ගරු චන්දිම වීරක්කොඩි මහතා

ගරු අජිත් පී. පෙරේරා මහතා

ගරු විජිත හේරත් මහතා

ගරු ජේ. එම්. ආනන්ද කුමාරසිරි මහතා

ගරු එම්. ඒ. සුමන්තිරත් මහතා

ගරු (ආචාර්ය) ජයම්පති වික්‍රමරත්න මහතා

**සිව් සාමාජික විශේෂ කාරක සභාව**

ගරු රවුෆ් හකීම් මහතා

ගරු රාජවරෝදයම් සම්පන්දන් මහතා

ගරු (ආචාර්ය) විජයදාස රාජපක්‍ෂ මහතා

ගරු චමල් රාජපක්‍ෂ මහතා

## වාර්තාව

ස්ථාවර නියෝග පිළිබඳ කාරක සභා රැස්වීම් වල දී ඉදිරිපත් කරන ලද යෝජනා හා සිව් සාමාජික විශේෂ කාරක සභා සාකච්ඡා වල දී ලබා ගත් අදහස් ද පදනම් කරගෙන සකස් කරන ලද ස්ථාවර නියෝග පිළිබඳ කාරක සභාවේ වාර්තාව 2017 නොවැම්බර් මස 07 වැනි දින පාර්ලිමේන්තුව වෙත ඉදිරිපත් කරන ලදී.

එම වාර්තාව පිළිබඳව පාර්ලිමේන්තු විවාදයක් 2018.02.19 දින පැවති අතර, ගරු මන්ත්‍රීවරුන් විසින් යෝජිත ස්ථාවර නියෝග අවසන් කෙටුම්පත සඳහා ඉදිරිපත් කරන ලද නව යෝජනා තව දුරටත් සලකා බැලීමට කරන ලද ඉල්ලීමට අවස්ථාව සලසා දෙමින්, ස්ථාවර නියෝග පිළිබඳ කාරක සභාවේ සහ සිව් සාමාජික විශේෂ කාරක සභාවේ ගරු මන්ත්‍රීවරුන්ගේ සහභාගීත්වයෙන් විශේෂ රැස්වීමක් 2018.03.05 වැනි දින පස්වරු 5.00 ට පාර්ලිමේන්තුවේ කාරක සභා කාමර අංක 01 හි දී පවත්වන ලදී.

මෙම විශේෂ රැස්වීම සඳහා සියලුම ගරු පාර්ලිමේන්තු මන්ත්‍රීවරුන් හට සහභාගී වන ලෙස ආරාධනා කරන ලදී.

මෙම රැස්වීමට සහභාගී වූ ගරු මන්ත්‍රීවරුන් විසින් යෝජනා කිහිපයක් ඉදිරිපත් කරන ලද අතර එම යෝජනා පහත දැක් වේ.

1. පාර්ලිමේන්තු රැස්වීම් පැවැත්වෙන සතිවල සඳුදා දිනයන් හි දී පෙ.ව 10.30 සිට රැස්වීම් පැවැත්වීමට (ස්ථාවර නියෝග 8)
2. වාචික ප්‍රශ්න වලට පිළිතුරු ලබා දීම සඳහා ලබා දිය හැකි පරිම වාර ගණන තුන්වාරයක් සහ උපරිම කාල සීමාව මාස 03 ක ට සීමා කිරීම (ස්ථාවර නියෝග 32)
3. අතුරු ප්‍රශ්න සංඛ්‍යාව දෙකකට අඩු නොකිරීමට (ස්ථාවර නියෝග 33 (1))
4. රාජ්‍ය නිලධාරීන් තනතුරු භාර ගැනීමට ප්‍රථම, උසස් නිලතල පිළිබඳ කාරක සභාව මගින් ඔවුන් ගේ යෝග්‍යතාව පරීක්ෂා කිරීම- සියලු අමාත්‍යාංශ ලේකම්වරු සහ තෝරාගත් ප්‍රධාන සංස්ථා වල සභාපතිවරු අදාළ තනතුරුවල ස්ථිර කිරීමට පෙර උසස් නිලතල පිළිබඳ කාරක සභාව මගින් ඔවුන්ගේ යෝග්‍යතාව සලකා බලා පත්වීම් නිරවුල් කිරීම අනිවාර්ය කළ යුතු අතර, එතෙක් ඔවුන්ට තාවකාලික පත්වීම් ලබාදීමට කටයුතු කිරීම. (ස්ථාවර නියෝග 123)
5. පාර්ලිමේන්තුවේ විරුද්ධ පාර්ශ්වයේ නායකවරයා විසින් ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථානුකූලව ඉටු කරන කාර්යභාරය සැලකිල්ලට ගනිමින් ස්ථාවර නියෝග මගින් නිසි හඳුන්වාදීමකට ලක් කිරීම
6. සාමාජිකයන් කණ්ඩායම් වශයෙන් නොව එක් එක් සාමාජිකයා වශයෙන් නම් කරන ආකාරයට පැහැදිලි අර්ථයක් එන පරිදි ස්ථාවර නියෝග 77 (4) උප වගන්තිය සංශෝධනය කිරීම. 77 ( 4) න් කියැවෙනුයේ “මන්ත්‍රීවරයන් කිහිප දෙනෙකු එක්ව මූලාසනයේ අධිකාරය නොතකා ඇත්නම් මිස එකම

අවස්ථාවකදී එක් සාමාජිකයකුට වඩා වැඩි දෙනෙකු නම් කිරීම කරනු නොලැබිය යුත්තේය”.

- 7. “එවැනි නියෝගයක් කරනු ලැබීමෙන් අනතුරුව වේත්‍රධාරියා විසින් එය ක්‍රියාවේ යෙදවීම සඳහා මූලාසනයෙන් ලැබෙන නියෝග අනුව කටයුතු කරනු ලැබිය යුත්තේය” යන වාක්‍යය ඉවත් කිරීමට - (ස්ථාවර නියෝග 79 (1))
- 8. 91 (ක) ස්ථාවර නියෝගය ඉවත් කිරීමට - නව සංශෝධනය (ඡන්දය ප්‍රකාශ කරන අවස්ථාවේ දී හැර මන්ත්‍රීවරයන් විසින් සභා ගර්භයට ඇතුළු වන සහ පිටව යන අවස්ථාවේ දී මූලාසනයට ගෞරව කරනු ලැබිය යුත්තේය)
- 9. උපදේශක කාරක සභා නැවත පිහිටුවීම (පාර්ලිමේන්තු කටයුතු පිළිබඳ කාරක සභාව විසින් දැනටමත් එකඟ වී ඇති පරිදි )

ඉහත යෝජනා සලකා බැලීම සඳහා 2018.03.06 දින ස්ථාවර නියෝග පිළිබඳ කාරක සභාවේ සහ සිව් සාමාජික විශේෂ කාරක සභාවේ රැස්වීමක් පවත්වන ලදී.

එහි දී ඉහත යෝජනා පිළිබඳව දීර්ඝ වශයෙන් සාකච්ඡා කළ කාරක සභාව පහත සඳහන් තීරණ වලට එළඹිණි.

- 1. ස්ථාවර නියෝග 8 - ඉතා ගැඹුරින් සලකා බැලීමෙන් අනතුරුව සඳුදා දිනයන් හි පාර්ලිමේන්තු රැස්වීම් පැවැත්වීම වෙනුවට දැනට රැස්වීම් පැවැත්වෙන කාලවේලාවන් සංශෝධනය කිරීමට තීරණය කරන ලදී.  
  
ඒ අනුව අභ්‍යන්තරව දින පැවැත්වෙන අමාත්‍ය මණ්ඩල රැස්වීම් සඳහා දින සවස්වරුවේ පැවැත්වීමේ හැකියාව පිළිබඳ සලකා බැලීමට යටත්ව අභ්‍යන්තරව, බ්‍රහස්පතින්දා සහ සිකුරාදා දිනයන් හි පෙරවරු 9.30 සිට රැස්වීම් ආරම්භ කිරීමට යෝජනා කරන ලදී.
- 2. ස්ථාවර නියෝග 32 - මෙහි දී වාචික පිළිතුරු අපේක්ෂා කරන ප්‍රශ්න සඳහා පිළිතුරු ලබාදීම, අවම වශයෙන් ඒ සඳහා නියම කරන ලද තුන්වන අවස්ථාවේ දී වත් සිදු කළ යුතු බවට තීරණය කරන ලදී.
- 3. ස්ථාවර නියෝග 33 (1) - කාලය පිළිබඳව කරුණු සැලකිල්ලට භාජනය කරමින් අතුරු ප්‍රශ්න සංඛ්‍යාව දෙකකට සීමා කිරීමට තීරණය කරන ලදී.
- 4. ස්ථාවර නියෝග 123 - යම් තැනැත්තකු අමාත්‍යාංශ ලේකම් තනතුරකට, විදේශ දූත මණ්ඩල ප්‍රධානී තනතුරකට හෝ උසස් නිලතල පිළිබඳ කාරකසභාව විසින් තීරණය කරන ලද තෝරාගත් සංස්ථාවල වල සභාපති තනතුරකට පත් කර ඇති හෝ නම් කර ඇති, එම තනතුරු සඳහා අදාළ තැනැත්තාගේ යෝග්‍යතාව පිළිබඳව සොයා බැලීමටත් මාස තුනක් (03) ක් තුළ පරීක්ෂා කිරීම සිදු කිරීමට තීරණය කරන ලදී.
- 5. දීර්ඝ වශයෙන් සාකච්ඡා කිරීමෙන් අනතුරුව පාර්ලිමේන්තුවේ විරුද්ධ පාර්ශ්වයේ නායකවරයා පිළිබඳ මෙතෙක් පැවති සම්ප්‍රදායන් සහ සම්මුතීන් එලෙසම අනුගමනය කිරීමට එකඟ විය.

6. ස්ථාවර නියෝග 77 (4) - මේ පිළිබඳව සලකා බැලූ කාරක සභාව මෙම ස්ථාවර නියෝගය එලෙසම තැබීමට තීරණය කරන ලදී.
7. ස්ථාවර නියෝග 79 (1) - දීර්ඝ වශයෙන් සාකච්ඡා කිරීමෙන් අනතුරුව යෝජිත ස්ථාවර නියෝග වාර්තාවේ සඳහන් “එවැනි නියෝගයක් කරනු ලැබීමෙන් අනතුරුව වේතූධාරියා විසින් එය ක්‍රියාවේ යෙදවීම සඳහා මූලාසනයෙන් ලැබෙන නියෝග අනුව කටයුතු කරනු ලැබිය යුත්තේය” යන්න වෙනුවට “වේතූධාරියා විසින් එම නියෝගය ක්‍රියාවේ යෙදවීම සඳහා කරනු කටයුතු කරනු ලැබිය යුත්තේය” යනුවෙන් සංශෝධනය කිරීමට කාරක සභාව එකඟ විය.
8. ස්ථාවර නියෝග 91 (ක) - මේ පිළිබඳව කරුණු සලකා බැලීමෙන් (මෙම ස්ථාවර නියෝගය ඉවත් නොකර) අනතුරුව යෝජිත ස්ථාවර නියෝග වාර්තාවේ සඳහන් ආකාරයටම තැබීමට තීරණය කරන ලදී.
9. පහත සඳහන් විධිවිධානයන්ට අනුකූලව උපදේශක කාරක සභා ස්ථාපිත කිරීමට කාරක සභාවේ පූර්ණ එකඟත්වය පළ විය.

ස්ථාවර නියෝග 111 ට ඉක්බිතිවම පහත සඳහන් නව ස්ථාවර නියෝගය ඇතුළත් කිරීමට තීරණය කරන ලදී.

**112. අමාත්‍යාංශයීය උපදේශක කාරක සභා**

1. පහත සඳහන් සාමාජිකයින්ගෙන් සැදුම්ලත් අමාත්‍ය මණ්ඩලයේ අමාත්‍යාංශ සංඛ්‍යාවට සමාන වන්නා වූ ද අමාත්‍යාංශයීය උපදේශක කාරක සභා සංඛ්‍යාවක් ස්ථාපනය කළ යුත්තේ ය.

- අ. සභාපති ලෙස කැබිනට් අමාත්‍යවරයා
- ආ. රාජ්‍ය අමාත්‍යවරයා
- ඇ. නියෝජ්‍ය අමාත්‍යවරයා, සහ
- ඈ. තේරීම් කාරක සභාව විසින් නම් කළ වෙනත් පාර්ලිමේන්තු මන්ත්‍රීවරයන් පස් දෙනෙක්

2. ඕනෑම පාර්ලිමේන්තු මන්ත්‍රීවරයෙකු විසින් කාරක සභාවට යොමු කරනු ලබන කාරණා සලකා බැලීම කාරක සභාවේ කාර්තව්‍යය විය යුතු ය.

3. ඉහත සාමාජිකයන්ට අමතරව වෙනත් ඕනෑම මන්ත්‍රීවරයෙකුට ද කාරක සභාවේ සභාපතිගේ අවසරය ඇතිව රැස්වීම් සඳහා සහභාගී විය හැක්කේ ය.

4. කාරක සභාව මසකට වරක් රැස්විය යුතු අතර, රැස්වී සති දෙකක් ඇතුළත ඊට අදාළ කරුණු පාර්ලිමේන්තුවට වාර්තා කළ යුත්තේ ය.

5. කාරක සභා රැස්වීම් කැඳවීම අදාළ අමාත්‍යාංශයේ ලේකම්වරයා සමඟ සාකච්ඡා කර සිදු කළ යුත්තේ ය.

6. කාරක සභාව ඉදිරියට යම් තැනැත්තෙකු කැඳවා ප්‍රශ්න කිරීමට ද, යම් ලියකියවිලි, පොත්, වාර්තා, හෝ වෙනත් ලේඛන ගෙන්වා පරීක්ෂා කරනු ලැබීමට ද කාරක සභාවට බලය තිබිය යුත්තේ ය.

7. කාරක සභා සඳහා වන සාමාන්‍ය රීති අමාත්‍යාංශයීය උපදේශක කාරක සභා සඳහා ද අදාළ විය යුත්තේ ය.

පහත සඳහන් ස්ථාවර නියෝග, නව ස්ථාවර නියෝග 112 ට අනුව සංශෝධනය විය යුතුය:

1) ස්ථාවර නියෝග අංක 113

අ) 113 (1) හි 1 වන ඡේදය පහත දැක්වෙන පරිදි සංශෝධනය විය යුතුය:-

“ආංශික අධීක්ෂණ කාරක සභාවල සහ අමාත්‍යාංශයීය උපදේශක කාරක සභාවල සංයුතිය, සාමාජික සංඛ්‍යාව, ඒවායේ කර්තව්‍ය සහ ගණපූරණය”

ආ) 113 (1) (ඉ) ට ඉක්බිතිව පහත දැක්වෙන කොටස ඇතුළත් කරන්න:

“(ඊ) අමාත්‍යාංශයීය උපදේශක කාරක සභා”.

2) ස්ථාවර නියෝග අංක 124

124 (2) (ඌ) හි “ආංශික අධීක්ෂණ කාරක සභා,” යන්නට ඉක්බිතිවම පහත දැක්වෙන කොටස ඇතුළත් කරන්න:-

“අමාත්‍යාංශයීය උපදේශක කාරක සභා,”.

අවශ්‍ය සංශෝධන සහිතව, යෝජිත වාර්තාවට ඇතුළත් කිරීමට අනුමත වූ සියලු යෝජනා ද ඇතුළත් ස්ථාවර නියෝග පිළිබඳ කාරක සභාවේ වාර්තාව කාරක සභාවේ සභාපති ගරු කථානායක, කරු ජයසූරිය මහතා විසින් 2018 මාර්තු මස 07 වැනි දින පාර්ලිමේන්තුවට පිළිගැන්විය යුතු යයි ද කාරක සභාව තීරණය කරන ලදී.

## நிலையியற் கட்டளைகள் பற்றிய குழு

கௌரவ கரு ஜயசூரிய ( தவிசாளர்)

கௌரவ திலங்க சுமதிபால

கௌரவ செல்வம் அடைக்கலநாதன்

கௌரவ சந்திம வீரக்கொடி

கௌரவ அஜித் பி. பெரேரா

கௌரவ விஜித ஹேரத்

கௌரவ ஜே.எம். ஆனந்த குமாரசிறி

கௌரவ எம்.ஏ. சுமந்திரன்

கௌரவ (கலாநிதி) ஜயம்பதி விக்ரமரத்ன

## நான்கு அங்கத்தவர் விசேட குழு

கௌரவ ரஹ் ஹகீம்

கௌரவ இராஜவரோதியம் சம்பந்தன்

கௌரவ (கலாநிதி) விஜயதாஸ ராஜபக்ஷ

கௌரவ சமல் ராஜபக்ஷ

## அறிக்கை

நிலையியற் கட்டளைகள் பற்றிய குழுக் கூட்டங்களின் போது முன்வைக்கப்பட்ட பிரேரணைகளைக் கருத்திற்கொண்டும் நான்கு அங்கத்தவர் விசேட குழுக் கூட்டங்களின் போது சமர்ப்பிக்கப்பட்ட கருத்துக்களை அடிப்படையாகக்கொண்டும் தயாரிக்கப்பட்ட நிலையியற் கட்டளைகள் பற்றிய குழுவின் அறிக்கையானது 2017 நவம்பர் மாதம் 07 ஆம் திகதி பாராளுமன்றத்தில் சமர்ப்பிக்கப்பட்டது.

அந்த அறிக்கை பற்றிய பாராளுமன்ற விவாதமொன்று 2018.02.19 ஆம் திகதி நடைபெற்றதுடன் கௌரவ பாராளுமன்ற உறுப்பினர்கள் உத்தேச நிலையியற் கட்டளைகளின் இறுதி வரைபு தொடர்பில் முன்வைத்த பிரேரணைகள் பற்றி மேலும் ஆராய்வதற்காக விடுக்கப்பட்ட வேண்டுகோளிற் சந்தர்ப்பம் வழங்கும் வகையில் நிலையியற் கட்டளைகளின் இறுதி வரைபினை ஆராய்வதற்கான விசேட கூட்டமொன்று நிலையியற் கட்டளைகள் பற்றிய குழுவினதும் நிலையியற் கட்டளைகள் பற்றிய நான்கு அங்கத்தவர் விசேட குழுவின் கௌரவ உறுப்பினர்களின் பங்கேற்புடன் 2018.03.05 ஆம் திகதி பி.ப. 5.00 மணிக்கு பாராளுமன்றத்தின் 01 ஆம் இலக்க குழு அறையில் குழுவின் கூட்டமொன்று நடைபெற்றது.

இந்த விசேட கூட்டத்தில் பங்கேற்குமாறு சகல கௌரவ உறுப்பினர்களுக்கும் அழைப்பு விடுக்கப்பட்டது.

இக் கூட்டத்தின் போது கௌரவ உறுப்பினர்கள் முன்வைத்த பிரேரணைகள் கீழே காணப்படுகின்றன.

1. பாராளுமன்ற அமர்வுகளை பொதுவாக பாராளுமன்ற அமர்வுகள் நடைபெறும் வாரங்களின் திங்கட்கிழமைகளிலும் மு.ப. 10.30 மணி தொடக்கம் நடாத்துதல் – (நிலையியற் கட்டளைகள் 8)
2. வாய்மூல வினாக்கள் தொடர்பில் விடையளிப்பதற்கு வழங்கக்கூடிய அதிகபட்ச தடவைகளை 03 இற்கும் அதிகபட்ச காலவரையினை 03 மாதங்களுக்கும் மட்டுப்படுத்துதல் (நிலையியற் கட்டளைகள். 32)



3. குறைநிரப்புக் கேள்விகளை இரண்டாகக் குறைக்கப்படாமல் இருத்தல் (நிலையியற் கட்டளைகள். 33 (1))
4. அரசு அலுவலர்கள் தமது பதவிகளைப் பொறுப்பேற்பதற்கு முன்னர், அவர்களின் தகுதிகள் உயர் பதவிகள் பற்றிய குழுவினால் பரீட்சிக்கப்படுதல் – சகல அமைச்சுக்களின் செயலாளர்கள் மற்றும் தெரிவுசெய்யப்பட்ட கூட்டுத்தாபனங்களின் தலைவர்களை குறிப்பிட்ட பதவிகளில் நிரந்தரமாக்குவதற்கு முன்னர் உயர் பதவிகள் பற்றிய குழுவினால் பரீட்சிக்கப்பட்டு அவர்களின் நியமனங்கள் உறுதிப்படுத்தப்படுதல் கட்டாயமாக்கப்படுதல் வேண்டும் என்பதுடன் அதுவரை அவர்களுக்கு தற்காலிக நியமனங்களை வழங்குதல். (நிலையியற் கட்டளைகள். 123)
5. எதிர்க்கட்சித் தலைவர் அரசியலமைப்பு ரீதியியில் மேற்கொள்ளும் பொறுப்புக்களைக் கருத்திற்கொண்டு நிலையியற் கட்டளைகளில் பொருத்தமான எற்றங்கீகாரம் வழங்கப்படுதல்
6. உறுப்பினர்கள் குழுக்களாக அல்லாது ஒவ்வொரு உறுப்பினர் என்ற வகையில் தெளிவான பொருள்கோடல் கிடைக்கும் வண்ணம் நிலையியற் கட்டளைகளின் 77(4) ஆவது உப பிரிவினைத் திருத்துதல். நிலையியற் கட்டளைகளின் 77(4) ஆவது உப பிரிவானது பின்வருமாறு குறிப்பிடுகின்றது “சமூகமாயிருக்கும் பல உறுப்பினர்கள் கூட்டாக ஒன்று சேர்ந்து அக்கிராசனத்தின் அதிகாரத்தை புறக்கணித்தாலொழிய ஒரேநேரத்தில் ஒன்றுக்கு மேற்பட்ட உறுப்பினர்கள் பெயர் குறிப்பிடப்படுதலாகாது”
7. “அத்தகைய கட்டளை தொடர்பாக அக்கிராசனத்திலிருந்து பெறக்கூடிய அத்தகைய கட்டளையின்மீது படைக்கலச்சேவிதர் செயலாற்றுதல் வேண்டும்” எனும் வாக்கியத்தை நீக்குதல் (நிலையியற் கட்டளைகளின் 79 (1))
8. “உறுப்பினர்கள் வாக்களிக்கும் நேரம் தவிர, பாராளுமன்றச் சபையினுள் நுழையும் போதும் வெளியே செல்லும்போதும் அக்கிராசனத்திற்கு தலைவணங்க வேண்டும்” எனும் நிலையியற் கட்டளைகளின் 91 (க) ஆம் பிரிவை நீக்குதல்.
9. ஆலோசனைக் குழுக்களை மீண்டும் தாபித்தல் ( பாராளுமன்ற அலுவல்கள் பற்றிய குழு அது தொடர்பில் ஏற்கனவே இணக்கம் தெரிவித்துள்ளது)

மேற்படி பிரேரணைகளை ஆராய்வதற்காக 2018.03.06 ஆம் திகதி நிலையியற் கட்டளைகள் பற்றிய குழுவினதும் நிலையியற் கட்டளைகள் பற்றிய நான்கு அங்கத்தவர் விசேட குழுவினதும் கூட்டமொன்று நடாத்தப்பட்டது.

மேற்படி பிரேரணைகளை ஆழமாக ஆராய்ந்த குழு பின்வரும் முடிவுகளுக்கு வந்தது.

1. நிலையியற் கட்டளைகள் 8 - இது பற்றி ஆழமாக ஆராய்ந்த பின்னர் திங்கட்கிழமைகளில் பாராளுமன்ற அமர்வுகளை நடாத்தவதற்குப் பதிலாக தற்போது அமர்வுகள் நடைபெறும் நேரத்தை நீடிப்பதற்கு தீர்மானிக்கப்பட்டது.

அதன் பிரகாரம் செவ்வாய்க்கிழமை நடைபெறும் அமைச்சரவைக் கூட்டத்தை திங்கட்கிழமை பிற்பகல் நடாத்துவதற்கான இயலுமை பற்றிய ஆராய்வதற்கு உட்பட்டு செவ்வாய்க்கிழமை, வியாழக்கிழமை மற்றும் வெள்ளிக்கிழமை நாட்களில் மு.ப. 9.30 மணி தொடக்கம் பாராளுமன்ற அமர்வுகளை நடாத்துவதற்கு யோசனை தெரிவிக்கப்பட்டது.

2. நிலையியற் கட்டளைகள். 32 - வாய்மூல வினாக்கள் தொடர்பில் விடையளிப்பதற்காக குறைந்தபட்சம் அதற்காக விடையளிக்க ஒதுக்கப்பட்ட 03 ஆம் தவைணக்காவது மட்டுப்படுத்துதல் வேண்டும் எனத் தீர்மானிக்கப்பட்டது.

3. நிலையியற் கட்டளைகள். 33 (1) - காலம் தொடர்பில் கருத்திற்கொண்டு குறைநிரப்புக் கேள்விகளை இரண்டாக மட்டுப்படுத்துவதற்கு தீர்மானிக்கப்பட்டது

4. நிலையியற் கட்டளைகள். 123 - ஏவரேனும் ஒரு நபர் அமைச்சின் செயலாளர் பதவிக்கு, வெளிநாட்டு தூதுவராலயத்தின் பிரதான பதவிக்கு மற்றும் உயர் பதவிகள் பற்றிய குழுவினால் தீர்மானிக்கப்பட்ட பிரதான நிறுவனங்களின் தலைமைப் பதவிக்கு நியமிக்கப்படும் போது அல்லது பெயர் குறிப்பிடப்படும் போது குறிப்பிட்ட பதவி தொடர்பில் சம்பந்தப்பட்ட நபரின் தலைமைப் பரிசீலனையினை 03 மாதங்களுக்குள் நிறைவு செய்வதற்கு தீர்மானிக்கப்பட்டது.

5. ஆழமாக ஆராய்ந்த பின்னர் பாராளுமன்றத்தின் எதிர்க்கட்சித் தலைவர் தொடர்பில் இதுவரை காலமும் பின்பற்றப்பட்ட சம்பிரதாயங்கள் மற்றும்

மரபுகள் என்பனவற்றை அவ்வாறே பேணுவதற்கு இணக்கம் தெரிவிக்கப்பட்டது.

6. நிலையியற் கட்டளைகளின் 77(4) - இது தொடர்பில் ஆழமாக ஆராய்ந்த குழு இந்த நிலையியற் கட்டளையினை அவ்வாறே உள்ளீடுசெய்வதற்கு இணக்கம் தெரிவித்தது.
7. நிலையியற் கட்டளைகளின் 79(1) - இது பற்றி ஆழமாக ஆராய்ந்த பின்னர் உத்தேச நிலையியற் கட்டளைகளில் குறிப்பிடப்பட்டுள்ள “அத்தகைய கட்டளை தொடர்பாக அக்கிராசனத்திலிருந்து பெறக்கூடிய அத்தகைய கட்டளையின்மீது படைக்கலச்சேவிதர் செயலாற்றுதல் வேண்டும்” எனும் வாக்கியத்திற்குப் பதிலாக “அத்தகைய கட்டளை விடுக்கப்பட்டதன் பின்னர் படைக்கலச்சேவிதர் செயலாற்றுதல் வேண்டும்” எனத் திருத்தவதற்கு குழு இணக்கம் தெரிவித்தது.
8. நிலையியற் கட்டளைகளின் 91 (க) - இது தொடர்பில் ஆழமாக ஆராய்ந்த குழு இந்த உத்தேச நிலையியற் கட்டளையினை அவ்வாறே உள்ளீடுசெய்வதற்கு இணக்கம் தெரிவித்தது.
9. பின்வரும் ஒழங்குவிதிகளுக்கு இணங்க ஆலோசனைக் குழுக்களை மீண்டும் தாபித்தல் தொடர்பில் குழு ஏகமனதாக இணக்கம் தெரிவித்தது.

நிலையியற் கட்டளை 111 ஐ உடனடுத்து பின்வரும் நிலையியற் கட்டளையினை உட்புகுத்துவதற்கு குழு தீர்மானித்தது-

112. அமைச்சுசார் ஆலோசனை குழுக்கள்

1. பின்வரும் உறுப்பினர்களை உள்ளடக்கியவாறான அமைச்சரவை அமைச்சுக்களின் எண்ணிக்கைக்கு சமமான அமைச்சுசார் ஆலோசனை குழுக்கள் இருத்தல் வேண்டும்:-

அ. தவிசாளராக, அமைச்சரவை அமைச்சர்

ஆ. இராஜாங்க அமைச்சர்

இ. பிரதி அமைச்சர்; மற்றும்

ஈ. தெரிவுக்குழுவினால் நியமிக்கப்படும் வேறு ஐந்து பாராளுமன்ற உறுப்பினர்கள்.

2. குழுவின் கடமையானது எவரேனும் பாராளுமன்ற உறுப்பினரால் குழுவிற்கு ஆற்றுப்படுத்தப்பட்டுள்ள விடயங்கள் தொடர்பில் கலந்துரையாடுவதாக இருத்தல் வேண்டும்.

3. குழுவின் அங்கத்தவர்களுக்கு மேலதிகமாக எவரேனும் உறுப்பினர் குழுத் தவிசாளரின் அனுமதியுடன் குழுவின் கூட்டங்களில் கலந்து கொள்ளலாம்.

4. குழுவானது மாதத்திற்கு ஒரு தடவை கூடும் என்பதுடன் தமது கூட்டத்தினூடாக அறிந்து கொண்ட காண்புகளை இரண்டு வாரங்களுக்குள் பாராளுமன்றத்துக்கு அறிக்கையிடலும் வேண்டும்.

5. குழுவின் கூட்டமானது குறித்த அமைச்சின் செயலாளருடனான கலந்தாலோசனையுடன் கூட்டப்படலாம்.

6. அமைச்சுசார் ஆலோசனை குழுவானது எவரேனுமாளை அதன் முன்னர் அழைத்து விசாரிக்கவும், ஏதேனும் பத்திரத்தை, புத்தகத்தை, பதிவேட்டை அல்லது வேறு ஆவணங்களை கேட்டுப் பெறுவதற்கும் பரிசீலனை செய்வதற்கும் அதிகாரமுடையதாயிருத்தல் வேண்டும்.

7. குழுக்களிற்கான பொது விதிகள் அமைச்சுசார் ஆலோசனை குழுக்களுக்கும் ஏற்புடையதாகும்.

பின்வரும் நிலையியற் கட்டளைகள் புதிய நிலையியற் கட்டளை 112 இன் பிரகாரம் திருத்தப்படுமாக:-

1) நிலையியற் கட்டளை 113

அ). நிலையியற் கட்டளை 113 (1) இன் மூன்றாம் வரி பின்வருவாறு திருத்தப்படுகின்றது:-

“அமைப்புருவாக்கம், எண்ணிக்கை, தொழிற்பாடுகள் மற்றும் துறைசார் மேற்பார்வைக் குழுக்களின் கூட்டநடப்பெண் மற்றும் அமைச்சுசார் ஆலோசனை குழுக்கள் மற்றும்”

ஆ). நிலையியற் கட்டளை 113 (1) (உ) பிரிவினை அடுத்து பின்வருவதனை உட்புகுத்துக:-

“(ஊ) அமைச்சுசார் ஆலோசனை குழுக்கள்”

2) நிலையியற் கட்டளை 124

துறைசார் மேற்பார்வைக் குழுக்கள் என்பதனை அடுத்து நிலையியற் கட்டளை 124 (2) (ஏ) வில் பின்வரும் சொற்களை உட்புகுத்துக:-

“அமைச்சுசார் ஆலோசனை குழுக்கள்”

தேவையான திருத்தங்களுடன் உத்தேச அறிக்கையில் உள்ளீடுசெய்வதற்கு அங்கீகரிக்கப்பட்ட சகல பிரேரணகளையும் உள்ளடக்கிய வகையிலான நிலையியற் கட்டளைகள் பற்றிய அறிக்கை, குழுவின் தவிசாளர் கௌரவ சபாநாயகர், கரு ஜயசூரிய அவர்களினால் 2018 மார்ச் மாதம் 07 ஆம் திகதி பாராளுமன்றத்தில் சமர்ப்பிக்கப்படுதல் வேண்டும் எனக் குழு திர்மாணித்தது.

### **Committee on Standing Orders**

Hon. Karu Jayasuriya (Chairman)

Hon. Thilanga Sumathipala

Hon. Selvam Adaikkalanathan

Hon. Chandima Weerakkody

Hon. Ajith P. Perera

Hon. Vijitha Herath

Hon. J. M. Ananda Kumarasiri

Hon. M. A. Sumanthiran

Hon. (Dr.) Jayampathy Wickramaratne

### **Four Members Special Committee**

Hon. Rauff Hakeem

Hon. Rajavarithiam Sampanthan

Hon. (Dr.) Wijeyadasa Rajapakshe

Hon. Chamal Rajapaksa

## Report

Report of the Committee on Standing Orders based on the proposals submitted at Committee meetings of Standing Orders and views gathered at Four Member Special committee deliberations was submitted to Parliament on 07<sup>th</sup> November 2017.

A parliamentary debate on the said report was held in Parliament on 19.02.2018 and a special meeting was held on 05.03.2018 at 5 p.m. in Committee room No. 01 with participation of all Members of Parliament representing the Committee on Standing Orders and the Four Member Special Committee leaving room to the request for further consideration of new proposals for proposed draft Standing Orders submitted by Hon. Members.

All Members of Parliament were invited to take part at this special meeting.

A number of proposals were made by the Hon. Members of Parliament participated at this meeting are given below.

1. To have sittings on Mondays from 10.30 a.m. in Parliamentary sitting weeks - **SO 8**
2. Maximum time limit to answer oral questions be three months and three times -**SO 32**
3. Not to reduce the number of supplementary questions to two - **SO 33 (1)**
4. Examine the suitability of Public Officials by High Posts Committee prior to appointment- make it compulsory that all Secretaries of ministries and Chairmen of selected Corporations be cleared by the Committee on High Posts before confirming in their posts and until such time they be given temporary appointments - **SO 123**
5. Recognition of **Leader of the Opposition** in the Standing Orders considering the fact that he plays a constitutional role.
6. To amend **SO 77 (4)** to give a clear meaning that members will be named one by one but not in groups. 77 (4) reads as "Not more than one Member shall be named at the same time, unless several Members present together have jointly disregarded the authority of the Chair".
7. To remove the sentence "The Serjeant-at-Arms shall act on such order as he may receive from the Chair in pursuance of such order" in **SO 79 (1)**

8. To delete **91(m)** - new addition "The Members shall except when voting, make an acknowledgement to the Chair on entering and leaving the Chamber."
9. Consultative Committees be re-established. Already agreed by the Committee on Parliamentary Business.

A meeting of Four Member Special Committee and Committee on Standing Orders was held on 06.03.2018 for consideration of afore given proposals.

There, further deliberations were held on the aforesaid proposals and following decisions were reached.

1. Standing Order 8 - After considering in depth, it was decided to extend the existing sitting hours rather than having meetings on Mondays.

Accordingly, it was proposed to start meetings on Tuesdays, Thursdays and Fridays from 9.30 a.m. subject to the possibility of shifting Cabinet meeting on Monday afternoon which regularly held on Tuesdays.

2. Standing Order 32 - it was agreed that the oral question shall be answered at least on the third occasion that it is scheduled to be answered.

3. Standing Order 33 (1) - It was decided to limit the number of supplementary questions to two considering on time factor.

4. Standing Order 123 - In the case of a person appointed or nominated for the post of Secretary to the Ministry, Head of a Mission abroad and chairperson of a selected institute as determined by the Committee on High Posts examination of the suitability of persons so appointed shall be completed within a period of 03 months.

5. Following lengthy deliberations, it was agreed to follow the existing traditions and conventions in connection with Leader of Opposition in Parliament.

6. Standing Order 77 (4) - Having considered this, it was decided to keep this Stranding Order as it is.

7. Standing Order 79 (1) - Following lengthy deliberations, it was agreed to replace the sentence "The Serjeant-at-Arms shall act on such order as he may receive from the Chair in pursuance of such order" with "The Serjeant-at-Arms shall act as he may receive such orders "

8. Standing Order 91 (m) - Having considered this, it was decided to keep this Stranding Order as in the proposed draft Standing Order Report.



9. The Committee unanimously agreed to re-establish the Consultative Committees subject to the following Provisions.

It was decided to insert the following Standing Order immediately after the Standing Order 111:-

## 112. MINISTERIAL CONSULTATIVE COMMITTEES

1. There shall be "Ministerial Consultative Committees" corresponding to the number of Ministries of the Cabinet of Ministers, comprising,-
  - a. The Cabinet Minister as Chairperson,
  - b. State Minister,
  - c. Deputy Minister, and
  - d. Five other Members of Parliament nominated by the Committee of Selection.
2. The duty of the Committee is to discuss such matters as are referred to the Committee by any Member of Parliament.
3. Apart from the Members comprising the Committee, any other Member may also attend the meetings of the Committee with the permission of the Chairperson of that Committee.
4. The Committee shall meet once a month and shall report its findings to Parliament within two weeks of their meeting.
5. The meetings of the Committee shall be summoned in consultation with the Secretary to the respective Ministry.
6. The Committee shall have the power to summon before it and question any person, call for and examine any paper, book record or other documents.
7. General Rules for Committees shall apply to Ministerial Consultative Committees.

Following Standing Orders be amended in consequence to the New Standing Order 112:-

1) Standing Order 113

a) line 3 of 113(1) be amended as

“constitution, number, functions and quorum of Sectoral Oversight Committees and Ministerial Consultative Committees and”

b) Insert the following after (e) of Section 113(1):-

“(f) the Ministerial Consultative Committees”

2) Standing Order 124

In 124 (2) (h) insert the following words after Sectoral Oversight Committees:-

“Ministerial Consultative Committees,”

The Committee decided that the Report of the Committee on Standing Orders embodied with all approved proposals with suitable amendments be presented to Parliament by the Hon. Karu Jayasuriya, Speaker and the Chairman of the Committee on the 07<sup>th</sup> March, 2018.

